

Lørdag 1. September

Dr. NEVANLINNA (Helsingfors): „*Beskattningens inflytelse på kapitalbildningen*“.

Bankchef KARL RASCH (Kristiania): „*Bankenes stilling i det økonomiske liv samt utstrekningen av og formene for det offentliges kontroll med bankvirksomheten*“.

Meddelelse om Deltagelse i Mødet bedes inden 1. August d. A. tilstillet Nationaløkonomisk Forenings Sekretær, Kontorchef Einar Cohn, p. t. Sommervej 2, Charlottenlund. Bestyrelsen tillader sig at henstille, at de af Foreningens Medlemmer, der maatte finde Lejlighed til at deltage i Mødet, kommer tilstede, for at Repræsentationen for Danmark kan blive saa fyldig som muligt.

Afgiften for Deltagere i Mødet er 15 d. Kr. Meddelelse om Indbetaling af denne Afgift samt om, hvorvidt der fra den norske Forenings Side vil kunne træffes Foranstaltninger vedrørende Indkvartering, skal til sin Tid blive tilstillet de Medlemmer, der tegner sig til Deltagelse i Mødet.

Et begrænset Antal yngre statsvidenskabelige Kandidater vil, naar de i Meddelelsen om Deltagelse i Mødet fremsætter Begæring derom, kunne forvente Tilskud til delvis Dækning af deres Rejseudgifter.

P. B. V.
MICHAEL KOEFOED.

Til
Medlemmerne af Nationaløkonomisk Forening.

Haukeli-Fabrikens Prisopgave.

Haukeli-Fabriken i Kristiania, Aktieselskabet Freia Chocolate Fabrik, har opstillet følgende prisopgave:

„Hvorvidt er det i konsumenternes interesse at den frie konkurrans innenfor den industri som arbeider for hjemmemarkedet, gjøres til gjenstand for regulering gjennom inngrep fra det offentliges side eller gjennom overenskomster mellem de industridrivende selv.“

Som belønning for den beste besvarelse har selskapet stillet til Universitetets disposisjon kr. 10.000 og desuten kr. 5000 som eventuelt tilfaller forfatteren av en annen besvarelse, om der skulde innkomme to besvarelser som kan ansees værd en større belønning.

Til å delta i konkurransen innbydes danske, svenske og

norske forfattere. De innkomne besvarelser vil bli bedømt av en komité av socialøkonomiske videnskapsmenn bestående av tre medlemmer opnevnt henholdsvis av universitetene i København, Uppsala og Kristiania.

Besvarelsene må være innlevert til Universitetets sekretariat, Kristiania, innen 1. juli 1924 i maskinskrevet eller tydelig håndskrevet manuskript med motto og ledsaget av navneseddelt i forseglet konvolut.

Diskontoen i 1922.

Den danske Nationalbanks Diskonto var ved Aarets Begyndelse $5\frac{1}{2}$ pCt., nedsattes den 25. April til 5 pCt. og var saaledes i Gennemsnit af Aaret 5.17 pCt. mod 6.34 pCt. i 1921.

Med Hensyn til Diskontoens Højde i 1922 i vore Nabolande og paa de vigtigste udenlandske Pladser skal følgende anføres:

Stockholm: Sveriges Riksbank noterede ved Aarets Begyndelse $5\frac{1}{2}$ pCt., hvilken Sats den 9. Marts nedsattes til 5 pCt. og den 1. Juli til $4\frac{1}{2}$ pCt., hvorefter Diskontoen var uforandret Aaret ud.

Kristiania: Norges Bank havde fra Aarets Begyndelse til 25. Januar en Diskonto paa $6\frac{1}{2}$ pCt., fra 25. Januar til 18. Maj 6 pCt., derpaa til 17. August $5\frac{1}{2}$ pCt. og Aaret ud 5 pCt.

Helsingfors: Finlands Bank bibeholdt uforandret gennem hele Aaret 1922 sin Diskontosats paa 9 pCt.

Bank of Englands Diskontosats viser følgende Ændringer: Fra Aarets Begyndelse til 16. Februar 5 pCt., derefter $4\frac{1}{2}$ pCt. til 13. April, 4 pCt. til 15. Juni, $3\frac{1}{2}$ pCt. til 13. Juli og derefter 3 pCt. Resten af Aaret.

Banque de France: $5\frac{1}{2}$ pCt. til 11. Marts og 5 pCt. Aaret ud.

Deutsche Reichsbank: 5 pCt. til 28. Juni, 6 pCt. til 28. August, 7 pCt. til 21. September, 8 pCt. til 13. November og 10 pCt. Aaret ud.

Engros-Pristallet for 1922.

Ifølge The Statist's Pristal (Fortsættelse af Saurbecks Pristal) var Prisniveauet for 1922: 131 mod 155 for 1921, 251 for 1920 (Kulminationsaaret) og 85 for 1913, jfr. nedenstaaende Oversigt, hvis Tal angiver Niveauet i Forhold til Gennemsnittet af Aarene 1866—77: